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Úvod

Poprvé jsem se s difúzní mlžnou komorou setkala, když jsem ve třetím ročníku na

střední škole v rámci fyzikálního semináře navštívila Hvězdárnu v Hradci Králové.

Difúzní mlžná komora mě velice zaujala a vidět díky ní částice záření, které je

všude kolem nás, mi přišlo fascinující. Když jsem se dozvěděla, že katedra fyziky

Univerzity Hradec Králové má zakoupené nějaké experimenty, které by se měly

odehrávat v difúzní mlžné komoře a chtěli by je postupně zařadit do výuky,

rozhodli jsme se s doktorem Jezberou, že v rámci mé bakalářské práce provedu
experiment o vychýlení 𝛽− částic v magnetickém poli.

Toto téma jsem si nevybrala jenom kvůli difúzní mlžné komoře, ale i proto, že je
velmi úzce spjato s radioaktivitou, která patří mezi mé oblíbené části fyziky.

V teoretické části bych se ráda věnovala základním informacím o radioaktivitě.

Jak byla postupně objevena, jaké máme druhy záření, jak lze radioaktivitu využít,

aby z ní měl člověk užitek, i něco o radiační nehodě. Dále jelikož toto záření nelze

spatřit pouhým okem, tak bych se ráda zajímala o nějaké detektory, mezi které

patří právě i difúzní mlžná komora. V neposlední řadě bych se ráda podívala i na

to, jak difúzní mlžná komora slouží ke vzdělávání žáků základních či středních škol

a široké veřejnosti. Umožňuje totiž zviditelnění radioaktivních částic, především α

a β, a tím inspiruje vzdělávání o radioaktivitě.

V praktické části bych ráda provedla již dříve zmíněný experiment. Chci

experiment provést v difúzní mlžné komoře, jak je napsáno v návodu od firmy

PHYWE, která je výrobcem difúzní mlžné komory, na které chci experiment

provést. Pokud by nebyly výsledky pozorování dostačující, ráda bych experiment

zopakovala mimo komoru a změřila rozložení trajektorií 𝛽− částic s ohledem na

úhel vychýlení.
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Teoretická část

1. Atom

Atom je základní stavební jednotkou veškeré živé i neživé přírody. Skládá se

z jádra a elektronového obalu, přičemž navenek je elektricky neutrální.

V elektronovém obalu se nachází záporné částice elektrony. [1]

Jádro obsahuje kladné částice protony a neutrální částice neutrony, které se

dohromady označují jednotným názvem nukleony. Počet protonů v jádře je

vyjádřen protonovým číslem Z. Počet neutronů vyjadřuje neutronové číslo N.

Nukleony udává nukleonové číslo A, pro které platí: 𝐴 = 𝑍 + 𝑁. Každý atom je

charakterizován právě protonovým a nukleonovým číslem a zapisujeme ho 𝑋𝑍
𝐴 ,

kde X představuje daný atom. V jádře je soustředěna většina hmotnosti atomu. [1]

Nuklid je složen z atomů stejných chemických prvků o stejném nukleonovém čísle.
[2]

Izotop je nuklid stejného chemického prvku, mění se zde počet neutronů v jádře,

ale počet protonů zůstává zachován. [2]

2. Radioaktivita

Radioaktivita je schopnost spontánní jaderné přeměny nestabilního prvku na jiný,

více stabilní, prvek, při které dochází k emisím radioaktivního záření. Také víme, že

radioaktivní pochody se uskutečňují v jádře, tudíž radioaktivita je nezávislá na

vnějších fyzikálních a chemických podmínkách, které ovlivňují elektronový obal.

Radioaktivitu můžeme rozčlenit na přirozenou a uměle vytvořenou. Přirozená, jak

z názvu již vyplývá, se vyskytuje v přírodě a je vytvářena přírodními nuklidy,

zatímco umělá radioaktivita byla vytvořena člověkem za pomoci jaderných reakcí.

[1][2][3]

V dnešní době je známo více než dva tisíce nuklidů. Z toho jen 266 je stálých, tedy

jen malá část. Všechny ostatní nuklidy lze nalézt v přírodě nebo vznikají při

jaderných reakcích. Ty jsou však nestabilní, a proto se samovolně přeměňují na jiné

stabilnější nuklidy, a tedy jsou radioaktivní. [4]

2.1. Historie objevování radioaktivity

Přirozená radioaktivita byla poprvé objevena v roce 1896 a jejím objevitelem byl

francouzský fyzik Antoine Henri Becquerel, který právě pracoval na studiu

uranových solí. Jen o pár let později, konkrétně v roce 1898, Marie

Curie-Sklodowská a její manžel Pierre Curie objevili dva nové chemické prvky,

radium a polonium, a na nich prováděli své studie o radioaktivitě, pozorovali řetěz
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spontánních jaderných přeměn. Vědci radioaktivitu objevili nejprve u těžkých

prvků. Tyto prvky můžeme najít v přírodě, jsou to například uran, radium, aktinium

a thorium. Po nějakém čase byla nalezena přirozená radioaktivita i u prvků s malými

či středními atomovými hmotnosti, jako jsou například draslík, rubidium nebo

lutecium. [3][5]

Umělá radioaktivita byla vytvořena a zaznamenána až v roce 1934. Jejími

objeviteli byli manželé Iréne a Jean Frédéric Joliout-Curieovi. Iréne byla dcerou

Marie a Pierra Curie a spolu s manželem pokračovali v jejich práci. V dnešní době

známe více než 600 radioaktivních izotopů, které jsme schopni si uměle vytvořit.

[1][3]

3. Ionizace

Ionizací nazýváme proces, během kterého se elektricky neutrální atom či molekula

přemění na ionty. Slovem ionizace popisujeme stav zkoumaného vzorku materiálu,

ve kterém jsou obsaženy ionty. Rekombinace označuje opačný proces k procesu

ionizace. [6]

Rozlišujeme dva typy iontů. Záporným iontům říkáme anionty a kladným

kationty. Navázáním volného elektronu s neutrální částicí dojde v elektronovém

obalu atomu ke vzniku záporného elektrického náboje. Tento náboj indikuje

přítomnost elektronu ve valenční vrstvě atomu, přesněji řečeno, indikuje

přítomnost jednoho nadbytečného elektronu. Takové částice s jedním nebo více

nadbytečnými elektrony se nazývají anionty. [6]

Kationty naopak vzniknou oddělením elektronu z elektronového obalu. Aby

k oddělení došlo, musí elektron přijmout energii, například v podobě

elektromagnetického záření, tedy v podobě fotonů. [6]

Energii, kterou atom k odtržení elektronu potřebuje, nazveme ionizační

energií. Ionizační energie je tedy minimální energie, kterou atom potřebuje, aby

došlo k ionizaci a vznikl kationt. Tato energie má jednotku elektronvolt a platí pro

ni vztah 1𝑒𝑉 = 1,6 ∙ 10−19𝐽. [6]

4. Druhy záření

Během jaderné přeměny nuklid vyzařuje radioaktivní záření. Je to jedna z forem

ionizující záření. Ionizující proto, protože tímto zářením se z neutrálních atomů a

molekul stávají ionty a to tím, že dojde k vyzáření částice z atomového obalu. [2]

12

Radioaktivní záření dělíme na:

1. Záření α

2. Záření β

3. Záření γ

4. Neutronové záření

5. Další typy elementárních částic [2]

4.1. Záření α

Záření α je proud jader helia 𝐻𝑒2
4 , též označovaných částice α. Toto záření je

vyzařováno velmi těžkými nuklidy, aby došlo k ponížení počtu protonů v jádře a tím

se snížilo i množství energie, kterou potřebují přitažlivé síly v jádře k jeho udržení

v celku. Částice α jsou kladně nabité, protože náboj dvou protonů není kompenzován

elektrony z atomového obalu. [2]

K pohlcení záření α nám postačí papír o vyšší gramáži nebo několik centimetrů

silná vrstva vzduchu. Záření α se při průletu elektrickým nebo magnetickým polem

vychyluje ze své původní dráhy. [1]

4.2. Záření β

Záření β se skládá z částic nesoucí náboj. Existují dva druhy tohoto záření a to 𝛽− a

𝛽+. Konkrétně pro záření 𝛽− to jsou elektrony, takže záření má záporný elektrický

náboj, a pro záření 𝛽+ jsou těmito částicemi pozitrony, takže záření má kladný
elektrický náboj. Přitom pozitrony jsou antičástice k elektronům. [2]

Záření 𝛽− vzniká v jádře rozpadem volného neutronu na proton, elektron a

elektronové antineutrino podle rovnice

𝑛0 → 𝑝+ + 𝑒− + 𝜈𝑒̅ .

Záření 𝛽+ vzniká též v jádře u prvků, které mají více protonů než neutronů. V tomto

případě dochází k přeměně protonu na neutron, elektron a elektronové neutrino

[…]


bodě stupnice. Nejprve jsem zvolila postavení, kdy se severní pól nacházel

nad jižním.

6. Opakovala jsem stejný postup měření.

7. Následně jsem vyměnila vzájemné postavení magnetů a celý postup jsem

ještě jednou zopakovala.
8. Všechny údaje získané během měření jsem graficky zpracovala.

37

Výsledky měření:

Tabulka 1: Tabulka naměřených hodnot

Měření 0 Měření 1 Měření 2
Úhel
[ ֯ ]

Počet částic Počet částic Počet částic

0 809 691 787
10 877 716 929
20 861 639 981
30 799 712 1090
40 730 635 1280
50 426 352 1273
60 209 172 742
70 76 88 329
80 44 58 164
90 33 46 90
-10 864 709 719
-20 724 788 638
-30 713 977 567
-40 587 1054 435
-50 391 1111 181
-60 164 638 63
-70 53 350 42
-80 50 180 48
-90 24 123 27

Obrázek 21: Sestavená aparatura k měření rozložení β částic s ohledem
na úhel odklonu od přímého směru.
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 Zpracování výsledků měření:

Veškeré zpracování měření bylo vytvoření grafů zobrazujících odklon částic od

přímého směru.

V grafech 1-3 jsou pravoúhlé osové diagramy zobrazující postupně měření bez

magnetického pole, s magnetickým polem se severním pólem nahoře a s jižním

pólem nahoře. Z důvodu náhodného radioaktivního záření jsou naměřené hodnoty

poměrně rozházené, proto jsem se pokusila nalézt vhodnou regresní funkci, která

by naměřené hodnoty proložila. Z možností, které poskytuje MS Excel se ukázal

nejvhodnější polynom 6. stupně. Bohužel tento polynom v koncových bodech

ukazuje konvexní průběh, který dokonce jde i do záporných hodnot, což je evidentně

nesmysl. V ostatních dalších místech vypadá průběh proložené křivky velmi

rozumně.

Graf 1: Výsledný graf z Měření 0. Závislost intenzity záření β částic v závislosti na úhlu odklonu od osy zářiče. Bez
magnetického pole.
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Graf 2: Výsledný graf z Měření 1. Závislost intenzity záření β částic v závislosti na úhlu odklonu od osy zářiče. S
magnetickým polem, severní pól nahoře.

Graf 3: Výsledný graf z Měření 2. Závislost intenzity záření β částic v závislosti na úhlu odklonu od osy zářiče.
S magnetickým polem, jižní pól nahoře.
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Graf 4: Společný výsledný graf z naměřených hodnot z Tabulky 1. Rozložení intenzit zakreslené do polárního
diagramu. Zářič v ose 0֯-180֯ směr 0°. Magnety pod a nad středem diagramu.
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 Diskuse měření:

Pomocí tohoto experimentu se podařilo kvantitativně určit rozložení trajektorií 𝛽−

částic. Na základě měření jsem si ověřila předpoklad, že při vložení 𝛽− částic do

magnetického pole se jejich trajektorie skutečně ohýbají. Tento jev je způsoben

Lorentzovou silou. Z grafu 1 můžeme vidět, že rozložení 𝛽− částic v případě, kdy na

částice nepůsobí magnetické pole, tedy v Měření 0, se nachází v centrální části. To

by souhlasilo s tvrzením, že vyzářené částice se mají pohybovat po přímé trajektorii.

Rozptyl trajektorií je způsoben tím, že zdroj záření nevysílá částice z jednoho

jediného bodu, ale jedná se o plochu, jejíž velikost nelze zanedbat. Dále k tomuto

jevu může dojít, neboť vyzářené částice mají různou energii, tím i rychlost, a pak se

jejich trajektorie též zakřivují různě.

V Měření 1 a v Měření 2 bylo dokázáno, že při vložení částic do magnetického pole

se jejich trajektorie mění. Tento jev je dobře viditelný v grafu 4, kde si lze všimnout

vychýlení křivek grafu vždy k jedné straně podle toho, v jakém postavení se magnety

nacházely. Teoreticky by měly být průběhy pro obě měření symetrické vůči ose

vyzařování 0֯-180֯. Rozdíly jsou způsobeny tím, že záření je statisticky náhodné a

uspořádání experimentu nelze udělat dokonale přesně.
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Závěr

V rámci bakalářské práce jsem se zabývala problematikou radioaktivity, historií

jejího objevení, druhy záření, přírodními zdroji radioaktivity, systémem radiační

ochrany, a hlavně jejím využitím.

Značnou pozornost jsem věnovala detektorům radiačního záření, zejména pak

difúzní mlžné komoře. Dozvěděla jsem se nové informace o její konstrukci a

způsobech, jak detekuje různé částice. Mimo jiné, jsem se v teoretické části práce

zamyslela nad tím, jaké jsou možnosti v používání difúzní mlžné komory ve
vzdělávání žáků na školách i široké veřejnosti na populárně-naučných akcích.

V rámci praktické části jsem provedla experiment, při kterém jsem ovlivňovala

𝛽− částice vyzařované z radioaktivního zářiče Sr 90 do difúzní mlžné komory

pomocí magnetického pole. Ke zpracování tohoto experimentu jsem přiložila mnou

pořízené fotografie stop v difúzní mlžné komoře. Bohužel na těchto fotografiích

nejsou výsledky zcela zřetelné, jednalo se spíše o kvalitativní pozorování, a proto

jsem se po domluvě s doktorem Jezberou rozhodla provést druhé měření. Toto

měření se konalo mimo difúzní mlžnou komoru. Výsledky měření podpořily

předpoklad o ovlivnění částic 𝛽− magnetickým polem díky Lorenzově síle. Získané
hodnoty jsem zanesla do grafů.

Difúzní mlžná komora je skvělým prostředkem, jak žákům i široké veřejnosti

ukázat, že radioaktivita je všude kolem nás.
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