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Předložená práce má 45 stran textu, nemá žádné přílohy. Hlavním cílem

bylo vyzkoušet experiment s ohybem drah beta částic na školní difúzní mlžné

komoře a zamyslet se nad využitím mlžné komory ve výuce. Práce odpovídá

zadání, je logicky uspořádaná, srozumitelná a formálně v pořádku. Text je bohužel

občas stylisticky neobratný a občas se vyskytují drobné chyby.

Teoretická část obsahuje kapitoly o radioaktivitě, využití radioaktivity

v lidské činnosti a detektorech radioaktivního záření. Zvláštní pozornost je

věnována difúzní mlžné komoře a možnostem jejího využití ve vzdělávání. Tato

část má vhodný obsah i rozsah. Nedostatkem jsou občasné nevhodné jazykové

obraty a gramatické chyby. Na str. 17 je místo 4 x 510 MW napsáno 4 x 510 MV.

Hlavním experimentem praktické části bylo zobrazení a naměření ohybu

trajektorií beta částic v magnetickém poli. Byl to jediný experiment dodaný

k mlžné komoře od výrobce. Ukázalo se, že stopy záření, viditelné jen několik

málo sekund, navíc překrývající se se stopami záření pozadí, nelze statisticky

vyhodnotit, přestože to bylo v návodu k mlžné komoře. Proto bylo kvantitativní

měření rozložení směru beta záření prošlého magnetickým polem, provedeno

v uspořádání mimo mlžnou komoru a intenzita byla měřena pomocí Geigerova-

Müllerova detektoru.

Praktická část popisuje 2 experimenty. První, označený „Pozorování“, bylo

pozorování ohybu drah beta částic v difúzní mlžné komoře. Druhý, označený

„Měření“, bylo kvantitativní měření ohybu drah, měřených s pomocí Geigerova-

Müllerova detektoru. Uvedené experimenty byly v textu důkladně popsány a

výsledky diskutovány. Některé pomůcky (zářič, GM detektor) by si zasloužily

důkladnější popis.

Na práci oceňuji vyzkoušení experimentu, který nebyl na katedře dosud

realizován. A především, realizaci měření alternativním postupem, potom co se

ukázalo, že s pomocí pouze mlžné komory nelze kvantitativní měření realizovat.

Vzhledem k nižší stylistické kvalitě textu bakalářské práce, doporučuji práci

k obhájení a navrhuji hodnocení stupněm B.
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